- apostolus, IV 132; VIII 84; IX 35; XI 144, 320, 369 et n., 433.
- JACQUES I<sup>er</sup>, *roi d'Aragon et de Majorque (1213-1276)*, XII 24 n.
- JACQUES II, *roi d'Aragon (1291-1327)*, fils de Pierre III le Grand, p. 897-899.
- JACQUES II, *roi de Majorque (1262-1311)*, fils de Jacques I<sup>er</sup> roi d'Aragon, XI 120 n.; XII 11 n., 24 n.
- JACQUES III, *roi de Majorque (1324-1349)*, petit-fils du roi de Majorque Jacques II, V 27 et n.; VIII 5 et n.; XII 46 n., 48 et n.; p. 41.
- JACQUES BOU-ADDAI († 578), fondateur de l'Église monophysite, IV 198 n.
- JACQUES DE MASSA (frère), O.F.M. († après 1256), Jacobus de Massa, XI 3 et n., 4, 8, 9, 65 et n., 66 et n., 71 n.; p. 930.
- JACQUES DE MOLAY, *grand-maître de l'ordre du Temple († 1314)*, XII 22 n., 43 et n.
- JACQUES DE VORAGINE, O.P., († 1298), XI 359 n., 444 n.
- JACQUETTE, bégueine (≈ 1355), XI 40 n.
- Janua, Januenses, v. Gênes, Génois.
- JAPHET, *troisième fils de Noé*, VIII 108.
- JAUME DE PLA, béguin, scribe de la maison royale de Jacques II d'Aragon, p. 899.
- JEAN, saint, apôtre et évangéliste, Johannes, III 21, 25; IV 132, 137, 150, 163-165, 168 n., 189; V 24, 56, 57; VI 18, 35, 56; VIII 8, 142 et n., 153; XI 119, 145, 166, 174, 253 n., 322, 363, 369 et n., 370 et n., 373, 394; XII 35 et n.; p. 898.
- Jean Baptiste, v. Jean-Baptiste.
- JEAN XXII, *Jacques Duèse, pape (1316-1334)*, III 30 et n.; IV 47 n., 78 n., 88 n., 97 n., 143-145 et n., 150 n.; V 5-7 et n.; VIII 79 et n., 94 n., 96 et n., 165 et n., 171 n., 176 n., 182 n., 201 n., 212; XI 14 et n., 20 n., 24 n., 28, 35-37 et n., 46-50 et n., 54 et n., 55 et n., 64 et n., 104 et n., 114-116 et n., 118 n., 120 n., 129 n., 151 n., 153 et n., 192 n., 271 n., 278 et n., 285 n., 446 et n., 472, 474 et n., 479 et n., 480; XII 15 n., 27, 45 et n.; p. 6, 23, 28-32, 43, 50, 857, 873 n., 888-890 et n., 899.
- JEAN V PALÉOLOGUE, *empereur d'Orient (1341-1391)*, XI 80 n.
- JEAN I<sup>er</sup> D'ARAGON (1387-1395), *roi d'Aragon, fils de Pierre IV d'Aragon et d'Aliénor de Sicile*, p. 11.
- JEAN II LE BON, *roi de France (1350-1364)*, Prol. 5 et n.; III 30 n., 31 et n.; IV 50 et n., 51 et n., 53, 69 n., 78-80; V 11 n.; VIII 13 n., 31 n.; XII 11, 13, 56 et n.; p. 11, 36, 41, 859.
- JEAN ALEXANDRE, *tsar de Bulgarie (1331-1365)*, VIII 57 n.
- JEAN D'ARAGON, *infant d'Aragon († 1358)*, fils d'Alphonse IV d'Aragon et d'Aliénor de Castille, VIII 29 et n., 40 et n.
- JEAN DES ASTURIES, *ermite, visionnaire, auteur d'une prophétie (1281-1290)*, Johannes heremita Hispanie de partibus Asturiarum, VII 13 n.; XI 29-31 et n.; p. 18, 906 et n.
- JEAN DE BEAUNE, O.P., *inquisiteur de Narbonne et de Carcassonne († 1324)*, IV 88 n., 150 n.; p. 29.
- JEAN DE BEAUVAIS, *poète et grammairien (XII<sup>e</sup> s.)*, IV 198 n.
- JEAN DE BESSE, *official d'Avignon (1355)*, XI 40 n.
- Jean Cassien, v. Cassien (Jean).
- JEAN DE CASTILLON, O.F.M., *prêtre, mort sur le bûcher de l'inquisition († 1354)*, VIII 94 et n., 96 n., 100 et n., 176 et n.; p. 9, 31 n.
- JEAN CHRYSOSTOME, saint, patriarche de Constantinople († 407), XI 196 et n.
- JEAN DE COMMINGES, *évêque de Toulouse, cardinal († 1344 ou 1348)*, p. 35.